
Co je to vlastně domov? Je to prostor, který obýváme? Je to vztahová síť opředená okolo
každého z nás? Jsou to dějiny, jichž jsme součástí? Jak existuje domov? Je skutečný a stejný
pro každého, nebo existuje a vzniká pouze v nás? Je domov všedností nebo jedinečností?
To jsou otázky, které mne napadaly, když jsem zvažovala zadání mé diplomové práce, snad
trochu rozkolísána vlastním vkročením do dospělosti. Trochu z nerozvážnosti dostal můj
výzkumný úkol pracovní název Domov - dokument o místě. Ovšem toto spojení se posléze
pro mne ukázalo být dosti problematickým. Domov? Dokument? Asi nejširším a pro tuto
práci nejvhodnějším významem slova dokument je svědectví, doklad o něčem. Dokumentace
je tedy potvrzování, dokládání průkazným materiálem, sledování, zaznamenávání a třídění
odborné literatury nebo souhrn podkladů a informací o jisté věci nebo jevu. Dokumentovat
tedy objektivně vymezitelný skutečný prostor je možné, aleje tímto prostorem právě domov?
Vyvstala otázka: Lze označit domov místem? Hledáním odpovědi se zabývá hned první
kapitola této práce, která se mimo jiné dotýká i definice domova samotného. Při vymezování
významu slova domov jsem si tak vytvořila vlastní strukturu, která sestává z různých pohledů
na fenomén domova a stává se tak jednou ze tří rovin dokumentu mého domova, neboť hledá
odpověď na otázku: Kde se rozprostírá můj domov? Domov tak nacházím v místě k bydlení,
v místě v krajině, v místě k soužití, v místě k činnosti, v místě v čase a v místě v sobě. Těmito
názvy jsem tedy označila i jednotlivé podkapitoly, které danou problematiku dokumentují
poznatky z filosofie a jiných věd. Tento typ kapitol se ale stále zaobírá spíše mapováním
domova v obecné rovině, a to by nesplňovalo kritéria dokumentu o mém domově. ...


